² *Vgl. Bernhard Spiegel, Hermann Bonnus, 1892², S. 15 ff.; Franz Flaskamp, Zur Geschichte der Reformation in Osnabrück: Hermann Bonnus, 1951; H. Rothert, H. Bonnus (Jb. f. westf. KG 51|52, 1958|59) S. 161 ff.*

³ *Vermutlich kannte R. Hermann Bonnus von ihrer gemeinsamen Schulzeit in Münster, so daß er ihn seinen Freund nennen konnte. Die erwähnten Briefe des Hermann Bonnus an Rothmann sind nicht erhalten.*

⁴ *Gerhard Oemeken, der von Soest nach Lübeck gegangen war (vgl. H. Schwartz, Geschichte der Reformation in Soest, 1932, S. 79), wird dort über die Vorgänge in Münster und insbesondere über das Verhalten Rothmanns berichtet haben. Die regen Beziehungen zwischen den Hansestädten brachten es mit sich, daß Nachrichten über kirchliche Verhältnisse auch sonst vermittelt wurden.*

Hermanne, vos istic in publicis concionibus solere nostri idque swermerorum nomine satis odiose meminisse¹. Ut ingenue dicam, factum hoc supra modum mihi dolet. Nam non modo nostrae hoc existimationis fit iactura, sed nisi causa evidenter multorum hic piorum animos cohibuisset, discordiam maximam peperisset; tot istinc huc ad privatos literae veniunt, quibus nos misere flagellamur. Fateor, plusculum fraterni hic in vobis candoris desidero. Nam priusquam sic in nostram famam publice debacchandum, Christiana lex postulat erroris admonere, certiora docere, quam tam aspero sermone immeritos discerpere. Nam quem vos errorem fortasse in nobis causamini, revera nunquam probare poteritis, ut, si error fuerit, tamen tanti non fuerat habendus, ut non admonitos fratres tam atrociter proscinderitis. Proinde, mi Hermanne, oro ac obsecro, ut tuis autor esse velis, ut desinant maledicere, ut candidius de nobis praedicent, donec causae veritas exactius cognoscatur. Audio rem sacramenti huic vestrae in nos rixae occasione dedisse². Itaque quid hic in nobis desideretis, significate, et si satisfacere vobis nequeamus, ut revera non comprobabitur ulla hic perversa opinione nos laborare, vestram instructionem haud gravatim amplectemur. Interea ferte nos fratres quaeso et cavillas deponite. Animus erat plura scribere, sed cogunt me magna negotia manum et tabulam tollere adeoque relegendi non est otium quare, quicquam haec est, boni consules. Olim scribam plura. Vale. Monasteri anno 1533. dominica post Epiphaniae.

Tuus Bernhardus Rothmannus

Nur durch Hamelmann überliefert.

Drucke: Hamelmann-Löffler 2, S. 17f.; Cornelius 2, S. 316.

24. MELANCHTHON AN ROTHMANN

[Wittenberg, Mai 1533(?)]

... Nihil unquam tam accidit praeter opinionem meam, quam quod accipio te damnare et prohibere baptismum puerorum, quod nemo eruditorum hactenus fecit, etiamsi alia multa in controversiam vocata sint. Certe omnes sic senserunt baptismum puerorum aut concessum esse aut etiam necessarium. Quare te etiam atque etiam oro propter Christum, ut consulas ecclesiae tranquillitati nec baptismum puerorum aboleas. Nulla est enim causa, cur abolere necesse sit. Quod cum ita sit, quid est consilii et ingentia scandala et maximos motus sine causa exerceri? Habes meum iudicium,

¹ *Da Bonnus in diesen Jahren in Lübeck Superintendent war, wird die von der Kanzel er-gangene Warnung vor R.'s Schwärmerei von ihm ausgegangen sein. Die Nachrede der Lübecker scheint R. schwerer getroffen zu haben als die von Minden (vgl. Brief Nr. 7).*

² *Die Tatsache, daß R. sich den Zwinglianern angeschlossen hatte und das Abendmahl nach Zürcher Weise feierte, hat ihm nicht nur den Namen des „Stutenbernt“ eingetragen, sondern ihn auch sein früheres Ansehen gekostet.*

quod, etsi, quanti facturus sis, suspicari possum, tamen volui ad te perscribere, praesertim cum aliis etiam idem scriberem. Utinam, Bernarde, possemus communi opera illos locos perpolire et illustrare, qui ecclesiae necessarii sunt! Satis habemus, ut vides, hostium. His nullum est iucundius spectaculum, quam nos mutuis discordiis veluti Cadmaeos fratres confectos perire. Christus tuam mentem gubernet ad gloriam evangelii. Quidam videntur hoc praecipuum habere studium, ut flectant ad civiles opiniones ea, quae sunt in sacris literis; quod non solum periculosum est, sed etiam parum pium. Quanquam ego non is sum, qui valde delector absurdis opinionibus, tamen video interdum decipi callidos homines, qui volunt spirituales sententias in civiles transformare. Haec scripsi ad te optimo studio. Nam ego et tibi et ecclesiae cupio optime consultum. Bene vale!

Dieser Brief ist nur durch Kerssenbrock 1, S. 332 überliefert. Im CR fehlt er. Während Kerssenbrock ihn auf Dezember 1532 ansetzt, hat Cornelius, MGQ 2, Einl. S. 53 als frühesten Termin den Mai 1533 angenommen.

25. ROTHMANN AN HERMANN REGEWARD¹

Münster, 2. Juni 1533

... Mirum, quantum Lutherani negotium moliantur in nos². Sed non timeamus, quin Dominus rem bene fortunabit. [Postridie Pentecostes anno 33.]

Urschrift nicht mehr vorhanden. Kerssenbrock 2, S. 450 überliefert nur dieses Bruchstück.

26. ROTHMANN UND DIE ÜBRIGEN TÄUFERPREDIGER AN DEN RAT DER STADT MÜNSTER

Münster, 17. September 1533

Gratia a Deo Patre, vera agnitio Iesu Christi et illuminatio Spiritus Sancti in omnem veritatem sit vobiscum. Amen! Quod superioribus hisce diebus interdictis vestris nos ab evangelica functione terruistis ac, urbe vestra

¹ R.'s Beziehungen zu Regeward gehen noch in die Zeit zurück, als er Ludimagister in Warendorf war. Über Regeward und die reformatorische Bewegung in Warendorf vgl. Wilhelm Zuhorn, Kirchengeschichte der Stadt Warendorf 1, 1918/20, S. 149ff. Klage des Archidiakons zu Warendorf über ihn bei Niesert, UB 1, 1, S. 207.

² Die Bemühungen der lutherischen Theologen und Fürsten um Münster laufen im Jahre 1533 weiter. Insbesondere ist hier Landgraf Philipp von Hessen gemeint, der sich am stärksten für das Zustandekommen des Vertrages zwischen der Stadt und dem Bischof eingesetzt und sich auch weiterhin um die Erhaltung des evangelischen Charakters der Stadt bemüht hat.

excederemus, crudeliter praecepistis¹, minime sperassemus. Ut autem sit, rogamus, ut, quae tunc viva voce respondere non licuit, ea nunc a nobis descripta christianis pectoribus accipiatis, cum satis compertum sit vobis nostri muneris esse², ut oviculas Christi nobis concreditas pascamus et ea solum proponamus, quae Christus mandavit, neque iis quicquam detrahamus neque addamus, sed, quicquid ad normam Dei non dirigitur neque illi consentit, reprehendamus, reiiciamus et stirpitus eradicemus. Similiter vos non latet, quanta cum molestia et labore in conspectu omnis populi susceptum hoc docendi munus administraverimus nec a quoquam in hunc usque diem erroris convicti simus vel quod a veritate aliena docuerimus, quam etiam doctrinam nostram ultimi supplicii periculo, quanquam non sit necessarium, nos defensuros esse recepimus et adhuc recipimus. Proinde vobis expendendum relinquimus, quid egeritis quibusve christianis legibus confisi nos ab officio removeritis. Scimus, quid Paulus 1 Corinth. 14 dicat: „Si,“ inquit, „alii fuerit revelatum assidenti, prior taceat.“³ Neminem vero novimus nemoque prodit, cui meliora sint revelata. Nos tamen tacere voluistis. Si autem aliquis meliora adferret, aequum esset nos tacere. Praeterea miramur, quid vos, penes quos profanarum quidem rerum iurisdictio est⁴, de hac quoque re iudicandi auctoritatem vobis arrogetis. Si christiani esse vultis, qua fronte civilibus vestris interdictis verbum Dei impedire et remorari audetis? Scriptura ecclesiae iudicium tribuit⁵, et cum ecclesiae christianorum sint et esse velint, si itaque vos aut alius quispiam adversus nos quicquam habuisset, illud in ecclesia et congregatione fidelium nobis praesentibus propositum fuisset, et si veritatis clypeo non fuisset communiti neque doctrinam nostram manifestis sacrarum literarum testimoniis defendissemus, merito iudicio et poenae subiiceremur. Quam causam adversus nos habetis, qui doctrinam de baptizandis infantibus erroneam esse professi sumus?⁶ Contra agnitam veritatem nihil nobis agendum esse decrevimus; ferre tamen possumus, ut illi hoc faciant, qui minus agnitionis consecuti sunt et eam nondum sunt professi, ut imprudentibus serviatur, donec veritas magis pateat. Vosmetipsos iudicate! Cum paedobaptismum erroneum esse dixerimus neque vos neque alius quispiam certis argumentis nos convicerit, qua ratione quoque christianae professionis officio adducti nos contra agnitam veritatem ea recantare vi cogitis, si vero illud a nobis non fiat, concionandi officio nobis interdicitis? O Deus! Haecine iura civilia ac imperatorum constitutiones praecipiant, quas syndicus vester magnifice tonat?⁷ Profecto ius divinum longe diversum iubet. Rogamus autem Deum, ut vos in ea agnitione conservet, ne quid contra agnitam veritatem committatis,

¹ Zum Ausweisungsdekret vgl. Cornelius 2, S. 201f.

² Die Bestimmung des Predigtamtes weicht von der üblichen nicht unerheblich ab.

³ 1. Cor. 14, 30.

⁴ Der Obrigkeit wird nur die weltliche Gerichtsbarkeit beigemessen.

⁵ Matth. 18, 17.

⁶ S. u. S. 98f.

⁷ Vgl. die Disputation v. 7./8. 1533 u. S. 95 ff.

sicut nos facere vultis. Verum hanc impietatem Deus in aeternum a nobis avertat! Qui imprudenter quidem teste Paulo peccat, delicti gratiam a Deo impetrare potest¹; qui vero prudenter (ut Saul 1. Reg. 15 et Pharao Exod. 5) delinquent ac veritati resistunt, in dies magis magisque excaecantur ac indurantur adeo, ut nullius unquam poenitentiae illis sit locus. Proinde iterum ex mutuo christianae caritatis vinculo vos rogamus et admonemus, ut hanc evangelii causam accuratius cordatiusve intueamini et expendatis neque adeo humanis opinionibus ducamini adeove eos, qui blasphema ac impia verba ventosa garrulitate strepunt, sectemini, ut Iesu Christi veritas obscuretur. Praeterea cum in conclavi senatorio vobis praesentibus antagonistarum nostrorum argumentis fusius quidem, quam vobis tunc temporis placuit, a nobis responsum sit² illique diuturnae sessionis pertaesi per scripta nobis respondere receperint et nunc sex propemodum hebdomadas meditando absumpserint, rogamus, ut, si quid ab illis adversus nos nostramque professionem adductum sit, confestim eius nobis copia fiat. Ista enim respondendi mora et nobis et veritati publicaequae paci plurimum obest. Precamur insuper, ut hanc fidelem nostram admonitionem boni consulatis neque nos nisi veritate convictos in officio turbetis. Si vero pertinaciter (quod Omnipotens avertat) propositum vestrum urseritis, nihilominus tamen nostrae a Deo nobis commissae functioni insistentes coram Deo et toto mundo veritatem etiam cum vitae omniumque rerum dispendio profitebimur, cogitantes interim Deo magis obediendum esse quam hominibus³. Vobis ergo pensandum obtrudimus, quam sit periculosum incidere in iudicium Domini. Omnia tamen bona de vobis speramus, quos Omnipotens in sui agnitione ita illustret, ut respublica bene regatur. Vestri evangelii quae Iesu Christi ministri

Bernhardus Rothmannus, Ioannes Cloprisius⁴,
Godefridus Stralenius⁵, Henricus Rollius⁶,
Dionisius Vinnius.⁷

Dieser Brief ist nur durch Kerssenbrock 2, S. 428 ff. überliefert unter der Überschrift:

Seditiosorum concionatorum scriptum senatui Monasteriensi 17. Septembris traditum.

27. ROTHMANN AN DEN RAT VON MÜNSTER

Münster, 3. Oktober 1533

So mir mit namm undergetzeichnet die Ersamm hern beide Olderleut und Mesterleute sampt etzlichen Deputerden von den Mesterleute angelangt und furgehalten, Men solte mich predigens gestaden und bey meynen ampte (wie mir zugesagt) behalten⁸, Dann dieweil der Kindertauff und des sacraments